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1. Úvod

Korozní ztráty v průmyslově vyspělých státech dosahují v současnosti 4 - 5 %

hrubého domácího produktu, tj. v případě České republiky ztráta téměř 100 miliard Kč

ročně. Tato obrovská ztracená hodnota je ovlivněna především tím, že není možné zcela

korozi zabránit, ale také tím, že nejsou dostatečně využívány současné technické

možnosti protikorozní ochrany. Struktura korozních ztrát je velmi různorodá, od

přímých ztrát materiálu až po obtížně hodnotitelné ekologické a bezpečnostní dopady

(poruchy úložných zařízení, poruchy v jaderné energetice nebo chemických provozech).

Koroze se tímto způsobem promítá do ceny všech výrobků. Podle údajů organizace

EPRI (Energy Power Research Institute, USA) je energetika odvětvím, v němž je cena

výrobku zatížena korozí nejvýznamněji - až 10 % ceny elektrické energie tvoří ztráty

způsobené korozí. Přitom se předpokládá, že minimálně jedné čtvrtině ztrát,

způsobených korozí, lze předejít. Dá se tedy předpokládat, že s využitím současných

poznatků lze i v České republice předejít asi 25 % celkových nákladů spojených

s korozními ztrátami, což je asi 20 až 25 miliard Kč ročně. To je jistě dostatečný důvod,

proč vynakládat úsilí na informovanost a výzkum v oboru korozního inženýrství. [1]

Dalším aspektem této práce je oblast jaderného strojírenství. Testovaný materiál

je určen k použití v primárním okruhu jaderného reaktoru. V tomto prostředí jsou na

materiál kladeny specifické nároky. Pohony regulačních kazet jsou umístěny v relativní

blízkosti aktivní zóny jaderného reaktoru, ve které probíhá štěpná reakce. Lze zde tedy

předpokládat výskyt radioaktivního záření (α,β,γ, neutrony), zvýšené teploty a tlaky

(teplota v aktivní zóně reaktoru dosahuje přibližně 260-300°C při tlaku chladicí vody

cca 16MPa). Chladící voda navíc obsahuje určité koncentrace iontů a kyseliny borité, z

čehož lze usuzovat na zvýšenou agresivitu prostředí. Úvodní část teoretické části

předložené práce je proto věnována rozboru této problematiky a stručnému popisu

dotčených částí a konstrukcí reaktoru. [2]

Předmětem bakalářské práce je posouzením vlivu mikrostruktury na korozní

odolnost kuliček používaných v hydraulických zarážkách pohonů regulačních kazet v

jaderném reaktoru VVER 440. Dosud se pro tento účel používala ocel 95Ch18-Š ruské

provenience, která má být do budoucnosti nahrazena ocelí AISI 440C. Výsledky této

práce budou sloužit k optimalizaci tepelného zpracování této oceli tak, aby se dosáhlo

co možná nejlepší korozní odolnosti při požadovaných mechanických vlastnostech.
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2. Teoretická část

2.1. Popis Jaderného reaktoru VVER440

VVER (vodo-vodní energetický reaktor) je tlakovodní reaktor, který odpovídá

koncepci označované v západní Evropě a USA jako PWR (Water-Water Power

Reactor). Reaktor VVER 440 byl vyvinut v 60. letech 20. století v bývalém Sovětském

svazu a jde o nejrozšířenější typ tlakovodního reaktoru v Evropě a Rusku. Nachází se

např. v elektrárně Dukovany, Mochovce, Jaslovské Bohunice, atd. [2]

V reaktorech VVER je používán jako palivo mírně obohacený oxid uranu UO2.

Moderátorem a chladivem těchto reaktorů je chemicky upravená lehká voda. Nádoba

reaktoru se skládá z tlakové nádoby (TN) a snímatelného horního bloku (Obr. 1). Uvnitř

TN jsou rozmístěna vnitroreaktorová zařízení (šachta, koš aktivní zóny, blok

ochranných trub a další) a aktivní zóna reaktoru. Aktivní zóna se nachází v dolní části

nádoby a skládá se z palivových kazet a regulačních orgánů. [4]

Okamžité řízení výkonu

samotného reaktoru probíhá

současně dvojím způsobem –

změnou množství paliva v aktivní

zóně a změnou množství

pohlcovače neutronů. V reaktoru

jsou zvláštní kazety poháněné

výkonnými elektromotory, kdy

jejich spodní část je vyplněna

palivem a horní část pohlcovačem

neutronů. V případě nouzového

odstavení kazety volným pádem

spadnou až na dno kanálu (kde se

nachází tlumič pádu), čímž dojde

ke snížení množství paliva

v aktivní zóně a zároveň

k zastavení reakce pohlcením

štěpných neutronů. [3, 4]

Obr. 1: Jaderný reaktor VVER 440. [4]
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Obr. 2: Schéma pohonu HRK, vyobrazení hydraulické zarážky (vpravo). [4]
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2.1.1. Popis regulačních orgánů reaktoru VVER440/V213

Aktivní zóna reaktoru typu VVER440 obsahuje 312 palivových kazet

automatické ochrany a kompenzace (HRK). Pohony regulačních kazet (Obr. 2) jsou

umístěny v pouzdrech pohonů, která jsou přírubově spojena s nátrubky tlakové nádoby.

Kazeta HRK je pracovním orgánem systému řízení a ochrany a skládá se z palivové

části a z nástavce (absorpční část), vložené spojovací tyče a z tyče pohonu (hřebenová

tyč).

Konstrukce horního bloku reaktoru VVER 440 obsahuje 37 pohonů označení

PRO-M, které jsou umístěny ve víku tlakové nádoby a zajišťují pohyb regulační kazety

v pracovním a havarijním režimu a jeho řízení.

Každý pohon je složen z těchto základních částí:

- Pouzdro pohonu, které je součástí horního bloku, skládá se z horní příruby, ve

které je upevněno těleso pohonu regulačních mechanismů, dvou přímých

potrubních úseků s přechodovým členem a dolní příruby, spojené s nátrubkem

víka tlakové nádoby.

- Těleso pohonu regulačních mechanismů se nachází uvnitř pouzdra pohonu, se

kterým je v horní části spojeno. Jeho součástí je elektromotor, který pohání

hřídel elektromotoru a dutý hřídel s odstředivou brzdou. Otáčivý účinek je dále

přenášen přes svislý pastorek na drážkový hřídel a dále na kuželový pastorek.

Na ten je napojen vodorovný pastorek, na kterém je zavěšena hřebenová tyč. Na

tu je pak zavěšena vložená tyč a kazeta HRK.

- Hřebenová tyč je v závislosti na okamžitém režimu posouvána pohonem

v rozsahu jejích krajních poloh, které činí 2,375m.

- Vložená tyč je zavěšena na dolním konci táhla bajonetovým závěsem. Skládá se

ze dvou přechodových dílů a vlastní vložené tyče. Na ní je dalším bajonetovým

závěsem zavěšena kazeta HRK

- Hydraulická zarážka (Obr. 2) se nachází ve spodní části pouzdra pohonu v

úrovni víka tlakové nádoby. Tato součást funguje jako bezpečnostní píst, který

se v případě narušení těsnosti pouzdra pohonu poklesem tlaku v pouzdře posune

směrem nahoru a kuličkami zajistí hřebenovou tyč v požadované poloze.
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2.1.2. Vliv prost ředí na materiál

Pouzdra pohonů se nacházejí v horním bloku jaderného reaktoru, který je

chlazen lehkou vodou a pracovní teplota zde se pohybuje do 100 °C. Samotné

hydraulické zarážky jsou však umístěny v nejnižší části pouzdra pohonu, v prostoru

víka tlakové nádoby a na hranici chlazení horního bloku. Z toho lze předpokládat, že

teplota v tomto místě může dosahovat podobných hodnot jako v samotné tlakové

nádobě reaktoru, tzn. cca 300 °C.

Dále lze předpokládat výskyt radioaktivního záření (α,β,γ, neutrony), jehož vliv

na materiál (krystalické látky) závisí jak na záření samém (energie, hmota částic, náboj

částic), tak na ozařované látce (zde zaměřeno na kovy). V podstatě mohou nastat tři

druhy interakcí záření s krystalovou mříží látky:

a) Interakce nevede k vyražení atomů (přesněji iontů) z uzlových bodů mříže

- interakce s α, β, γ zářením, která způsobuje ionizaci atomů ozařované látky. U

kovů je, díky vyrovnávacímu efektu volných elektronů, vliv ionizace na jejich

vlastnosti nevýznamný.

- v jiném případě může dojít k pohlcení fotonu γ záření iontem mříže a přeměna

získané energie na energii tepelných kmitů. U kovů se tento efekt může projevit

v mikroobjemech (cca 103 atomů) tepelným rázem (zvýšení teploty až na 1000K

po dobu 10-10 s), vedoucím i k příslušným změnám mikrostruktury – např. u


[…]


důvodem byl zřejmě výskyt jemných precipitátů již v kaleném stavu a tudíž převládl

vliv odpevňovacích pochodů).
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Nejvyšších naměřených hodnot tvrdosti bylo dosaženo u vzorků sady C

popouštěných na teplotě 175°C po dobu 2h, resp. 2x2h. Jak již bylo uvedeno výše,

vyhovujících hodnot bylo dosaženo u vzorků austenitizovaných na teplotách 1030 a

1080 °C. Tyto vzorky dosahovaly tvrdosti 59-61 HRC. Tyto režimy popuštění se tedy

v porovnání s režimy sady B jeví jako výhodnější.

Na změnu korozní odolnosti při popouštění materiálu má vliv zejména změna

obsahu chromu v matrici, resp. po hranicích zrn vlivem precipitace a růstu karbidů.

S růstem karbidů dochází k ochuzení matrice, resp. hranic a tím zhoršení korozní

odolnosti. Dalším aspektem ovlivňujícím korozní odolnost je uvolnění pnutí vneseného

do martenzitické matrice nerovnovážnou fázovou přeměnou při velké rychlosti

ochlazování. Toto se děje odpevňovacími pochody zotavení a rekrystalizace, které mají

pozitivní vliv na korozní odolnost.

U zkoumaných vzorků se projevila víceméně rostoucí tendence vývoje korozní

odolnosti v závislosti na stoupající teplotě popuštění. Jak lze sledovat v grafech 13 a 14,

změny korozní odolnosti jsou velmi pozvolné a lze říci, že korozní odolnost je

dostačující u všech měřených vzorků. Nejvýraznější rostoucí závislost korozní odolnosti

na teplotě popouštění lze sledovat u vzorku kaleného z 1080 °C. Toto nasvědčuje tomu,

že chrom rozpuštěný v matrici zůstává zachován v dostatečném množství i při vyšších

teplotách popuštění, kdy může docházet k ochuzení matrice vlivem růstu karbidů (tento

vyšší obsah chromu je v souladu s částečným rozpuštěním karbidů prokázaným u této

kalicí teploty).

U vzorků kalených z 1030 °C, lze pak v grafu pozorovat nejprve mírné snížení

korozní odolnosti mezi popouštěcími teplotami 175 a 400 °C a následně pozvolné

zvýšení korozní odolnosti na teplotě 500 °C. Vzhledem k tomu, že rozdíly v příslušných

naměřených hodnotách polarizačního odporu jsou menší než odchylka jednotlivých

měření, lze toto snížení korozní odolnosti zanedbat a celý průběh považovat za

stagnující. Bez ohledu na toto zjednodušení lze předpokládat, že vliv ochuzení matrice u

vzorků této austenitizační teploty byl srovnatelný s vlivem relaxace/ uvolnění

pnutí martenzitické matrice, který již z velké míry proběhl při popuštění na 175 °C.

Na základě této úvahy lze říci, že zásadní vliv na korozní vlastnosti tohoto

materiálu bude mít mezikrystalická koroze. Obsah chromu ve slitině je však natolik

vysoký, že lze zaručit dostatečnou korozní odolnost v podstatě při libovolném z výše

uvedených režimů tepelného zpracování.
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Zajímavé je také porovnání hodnot naměřených na vzorku C-4-3, dvojnásobně

popuštěném po dobu 2h na teplotě 175°C, s ostatními vzorky. Tento vzorek dosahuje při

nižší popouštěcí teplotě podobnou korozní odolnost jako jiné vzorky popuštěné na 300 i

400 °C. Tento vzorek má však v porovnání s výše popuštěnými vzorky mnohem vyšší

tvrdost (naměřeno 60 HRC). Z hlediska tvrdosti je tedy vhodnější vícenásobné

popouštění o nižší popouštěcí teplotě než jednoduché popuštění na teplotě vyšší.

6. Závěr

Bylo ověřeno, že slitina použitá pro výrobu kuliček hydraulických zarážek, ocel

AISI 440C, má dobrou korozní odolnost danou vysokým obsahem chromu ve všech

případech tepelného zpracování (v kombinacích austenitizačních teplot v rozsahu 930-

1080 °C s popouštěcími teplotami 175, 300, 400 a 500 °C). Variantní tepelné

zpracování při použití austenitizačních teplot 980-1080 °C nevedlo k zásadním změnám

ve velikosti původního austenitického zrna. Mezi teplotami 980-1030 °C nebyly

pozorovány zásadní změny ani v morfologii primárních karbidů chromu. Po výdrži na

austenitizační teplotě 1080 °C bylo pozorováno částečné rozpuštění karbidů, což se také

projevilo v případě následujícího popouštění na teplotě 500 °C sekundárním vytvrzením

slitiny.

Vezmeme-li dále v úvahu povahu konstrukce a provozní podmínky, pro

výsledný návrh tepelného zpracování bude kladen větší důraz na požadované

mechanické vlastnosti. Z pohledu tvrdosti materiálu se jeví jako nejvhodnější

austenitizační teplota 1080°C a vícenásobné popuštění na teplotě 175°C. Přijatelných

mechanických vlastností (58 HRC), při dobré korozní odolnosti, bylo také dosaženo při

precipitačním popuštění na 500 °C po dobu 2 h a austenitizační teplotě 1080 °C.

Uvážíme-li však možnou vyšší teplotu prostředí, která se může blížit až 300 °C

(hydraulické zarážky se nacházejí ve víku reaktoru, přímo za chlazením horního bloku),

z hlediska zajištění stabilních vlastností materiálu bude výhodnější výše zmíněné

tepelné zpracování s precipitačním vytvrzením při 500 °C.

Pro zlepšení mechanických vlastností je možné ještě zvážit vymrazení při

kryogenních teplotách vedoucí k rozpadu zbytkového austenitu, případně podrobnější

výzkum zaměřený na austenitizační teploty 1080-1100 °C a precipitační vytvrzení při

400-600 °C.
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