Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Tomáš JANDA, DiS**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Jiří MALINA Ph.D.**

Téma bakalářské práce: **Vliv tepelného zpracování na mikrostrukturu a korozní vlastnosti ložiskových kuliček**

Tomáš Janda ve své práci na téma *Vliv tepelného zpracování na mikrostrukturu a korozní vlastnosti ložiskových kuliček* na 49 stranách řeší problematiku vlivu tepelného zpracování korozivzdorné oceli pod ruským označením 95Ch18-Š resp. jejího ekvivalentu AISI 440C. Z pohledu doporučeného rozsahu je práce delší, než bylo požadováno, což je dáno množstvím provedených experimentů a nelze to považovat za nedostatek. Práce je přehledně rozčleněna do 6 kapitol.

V první kapitole „Úvod“ se student zevrubně zabývá problematikou koroze a jejich ekonomických dopadů. Následující teoretická část se zabývá popisem daného prostředí, ocelmi pro výrobu ložiskových kuliček a rozdělením korozivzdorných ocelí. Toto členění provedeno přehledně a zejména v oblasti rozboru konstrukce zařízení a pracovního prostředí, ve kterém je materiál provozován, je práce velice detailní a přesně popisuje současný stav techniky. Z pohledu hodnocení teoretické části práce, by tato pasáž zasloužila hlubší teoretický pohled na korozi, korozní děje a vlivy prostředí, které mají dopad na konečnou korozní odolnost materiálu.

V Experimentální části je zkoumán vliv několika režimů tepelného zpracování (TZ) na korozní odolnost, tvrdost a mikrostrukturu. Experimentální část je podrobná a při její realizaci musel student prakticky zvládnout celou řadu laboratorních postupů a metod. Zejména metalografické vyhodnocení struktur a kvalita snímků je na vynikající úrovni. Stejně tak systematickostí s jakou je práce zpracována a jak je přistupováno k vyhodnocování výsledků.

U rozboru dosažených výsledků je vhodné mít stanovená limitní kritéria, pro posouzení dosažení ev. nedosažení požadovaných výsledků. Např. kolik je maximální přípustná korozní rychlost, kolik je minimální požadovaná hodnota tvrdosti atd. To vše jsou informace dostupné v rámci konzultací u výrobce daného zařízení, v tomto případě ŠKODA JS (ŠJS) a je škoda, že nejsou obsaženy u výsledků.

Dále je práce rozčleněna do kapitol Výsledky, Hodnocení výsledků a Závěr. Toto členění je přehledné a uvedené výsledky jsou zpracovány ve velkém rozsahu a poskytují dostatečnou informaci o stavu materiálu v daném stavu TZ, vlivu TZ na korozní odolnost a na dosaženou tvrdost.

V případě konstatování uvedeném v závěru: „Korozní odolnost materiálu je dobrá ve všech případech tepelného zpracování“. Je vhodné deklarovanou korozní odolnost důsledně vztahovat k danému zkušebnímu ev. provoznímu prostředí.

Výhrady oponenta k práci: Faktická chyba je na straně 22 kde v tabulce 3 je uváděna tvrdost 253 HRB a v tabulce 2 je uvedeno 97 HRB při pevnosti v tahu 758 MPa.

Konstatování na straně 23, „Plán experimentálních prací byl konzultován se zaměstnanci ŠJS“. Tato skutečnost není ve firmě známá.

Konstatování na straně 25. „Druhá popouštěcí teplota (450 °C) byla navržena především pro předpokládané snazší leptání vzorků na hranice austenitického zrna“. Z pohledu praxe je stěžejní návrh režimů tepelného zpracování s ohledem na požadované vlastnosti, nikoli za účelem dobré proveditelnosti laboratorních měření.

Na obrázku 9. je patrné naprahování jen části vzorku, kdy horní část snímku není prahovaná, což vede k nepřesným hodnotám a potenciálně k chybným závěrům. V obrázku Obr. 13 a 14 je uvedeno zvětšení 500x což není informace o velikosti zvětšení daného snímku uvedeného v práci, ale nastavení optiky mikroskopu a zvětšení snímku před úpravami. Součástí snímku by měla být standardní měrka s danou velikostí, která vypovídá o zvětšení snímku.

Také literární citace je vhodné držet v požadovaném formátu dle normy ISO 690:2011, kterého se paradoxně nedrží ani seznam doporučené literatury

Nicméně i přes uvedené nedostatky je práce svým zpracováním, množstvím provedených analýz, aplikovatelností do praxe, využitím praktických dovedností (jak v oblasti metalografie, vyhodnocovacích metod, způsobu leptání, korozní odolnosti a návrhu vhodných režimů TZ) provedena na vysoké úrovni. Stejně tak i její celková přehlednost a diskuze dosažených výsledků splňuje požadované nároky.

Práci hodnotím známkou **v ý b o r n ě** s konstatováním, že autor splnil všechny body zadání práce v celém rozsahu a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy k bakalářské práci:

- 1) Jaká norma řeší přepočítání tvrdosti na pevnost
- 2) Jaká alternativní leptadla by bylo možné použít pro leptání na velikost původního austenitického zrna
- 3) Co hrozí u nestabilizované austenitické korozivzdorné oceli, pokud je vystavena dlouhodobému ohřevu v rozmezí teplot 450 °C až 850 °C

V Plzni dne 15. června 2017

.....
podpis